26

DE
PATRIA POTESTATE
POTENTISSIMO PRINCIPE AC DOMINO
DOMINO
GEORGIO II.

M. BRITANN. FRANC. ET HIE. REGE
DEFENSORE FIDEI

S. R. I. ELECTORE ARCHITHESAVRARIO
DVCE BRVNSVIC. ET LVNEBVRG.
RECTORE MAGNIFICENTISSIMO

IN GEORGIA AVGVSTA
INCLVTI ORDINIS IVRIDICI AVCTORITATE

PRAE S I D E

GEORGIO CHRISTIANO
GEBÄVER D.

REGI A CONSIL. IVSTIT. INT. ET ANTEC. PRIM.

PRO SVMMIS IN VTROQVE IVRE HONORIBVS RITE
CONSEQVENDIS DISPVTABIT

CHRISTOPH. GODOFREDVS SCHROEDER

L V B E C E N S I S .

GOETTINGAE. A. D. III. APRIL. cīo Io cc ll.

IENÆ
LITTERIS MARGGRAFIANIS.

DE

LATRAIA TESTATE

PROVINCIAE BRUNNENSIS DUCATO

DOMINO

CONFESSORI

IN CIVITATE VENETIA

INCIVITATI CONSISTENTI PREDICANTIBUS

CONFESSORI CATHOLICO

AMICE LECTOR,

In Doctrina de PATRIA POTESTATE, licet videatur esse semita & plana & trita, supereesse salebars, ad quas pes baereat, intelligunt illi, qui eandem diligentius terunt. Iis ex parte tollendis in his duobus capitibus operam dedimus: Leges Mosaicae, vel ob summam Legislatoris Divini auctoritatem, merentur, ut a JCris non negligantur prorsus: immo dudum fuit in votis, ut quispiam e nostris omnem istam jurisprudentiam pro bodierni seculi luce ordinaret explanaretque. Caput primum forte eiusmodi Operis specimen habet. In altero Controversiam Noodtio-Bynckershoekianam tractavimus, non instar Judicis ex alto pronunciantis, sed ut solebat olim unus alterve Quirium in foro Romano astare Principalibus Viris sententias suas magno cum auctoritate ferentibus, & de eo quod verius videbatur, privatos inter se miscere sermones. Huic rei fidem faciet nostra in iis recensendis demonstrata modestia. Fruere his nostris, CANDIDE LECTOR, aut tua rectiora imperti.

CAPVT PRIMVM
DE
PATRIA POTESTATE
SECVNDVM DISCIPLINAM HE-
BRAEORVM.

I.

De PATRIA POTESTATE nonnulla meditanti-
bus commodum videtur ante equidem, quam ipsam rem
attingamus in *Potestatis* verbo consistere, & quae sit ejus
origo et potestas brevibus indagare. Est autem factum,
ut ab *bonos*, *honefas*, *a tempis*, *tempefas*, *a magis*, aut,
si malis, *a majus*, *majestas*, ab *egens*, *egefas*, ita a *pōtis*
aut *potens potestas*, ex quo recte colligimus, eum, cui
potestas est, eo, in quem est, haberi potiorem potentio-
remque. Talis in Iure nostro occurrit potestas non una
sed multiplex, atque potissimum est vel *Magistratum* in
ciues, vel *Dominorum* in seruos, vel *Patrum* in liberos,
vel *Tutorum* in pupillos. Primam dixeris civilem, secun-
dam domesticam, tertiam naturalem, quartam vicariam.
Illa *Magistratum* civilis, utpote quae ad civitatis volun-
tatem informatur, est summa omnino sui natura & maxi-
ma, quod vitae necisque jus intra se contineat, & sua au-
toritate complectatur omnia & singula civitatis membra,
& horum omnium singulares potestates. Quippe Magi-
stratum est, videre, ne Dominus in servum, pater in li-
beros, Tutor in pupillos peccet. Inde dubio procul est,
quod

quod Magistratus, qui illam potestatem habent, sint ipsi appellati potestates, ut illa apud IV VENALEM (a) Fidenerum Gabiorumque Potestas; & Graeco sermone ἐξουσια, quod vel ex Novi Foederis tabulis claret, (b) ut de Italorum, maxime Venetorum, Magistratibus, quibus Podeſta (c) nomen etiam nunc est, taceamus. Secundam Potestatem diximus domesticam, quod fines ejus non aliter intelligere datur, quam si compertum habeas, qua lege quo ve pæsto in domini domum concescerit vel servus ipſe, vel ancilla mater. Tertia est Patrum, eaque naturalis; nihil enim tam naturale est, quam ut ille, qui natura pater est, quod aetate sit major, prudentia superior, viribus pollutior, eum, quem Deus ſibi dedit pignori, reipublicae olim reddendum restituendum, vel invitum, omnibus, quibus potest, modis, bonis tamen, fama, libertate, corpore, vita falvis, ſibi morigerari, sapere, recte agere compellat. Quartam potestatem vicariam appellavimus. Tutorem enim habenti patrem

natur

(a) Sat. X. v. 100. Adde SVETON. in Claudio c. 23. & FLAV. VOPISCVM in Saturnino c. 9.

(b) LVC. XII, xi. Roman. XIII, I. 3.

(c) Neutquam Potta, ut ſibi perſuafit doctifliffimus MENAGIVS in Originibus Linguae Italicae, ubi (ut in gratiam eorum, qui etiam has literas amant, hoc adjiciamus) perperam habetur: POTTA per Podeſta e modo di dire Modaneſe. Si adjectum TASSONI locum e celebri poemate, la Secchia rapita, de-

promptum curatius inſpicies, difſes: Mutinenses non vocasse unquam ſuam ita Potestatem, ſed vo- cem Podeſta compendio ſcriptu- ae in litteris ſic expreſſiſſe, ut videtur eſſe Potta; id captantes Bononienses Potestatem Mutinensem, per ſcherno, per ridiculum & contumeliae cauſa appellaffe Il Potta, de qua voce, pluribus MENAGIVS ibidem & doctifliffimus Originum Germanicarum Vindex, CRAMERV Noster, in ſuo Dictionario, voce: Potta.

patrem tutor alius dari non potest. Nos reliquis nunc mis-
sis Patriae immorabimur.

II. Inter Patriam Potestatem & Patrium Jus subtile ali-
quod intercedere discriminem, nobis equidem videtur, quod
ut agnoscatur, gemina ratione efficiemus. Jura inter Pa-
rentes & Liberos sunt mutua & reciproca. Potestas est
unice Parentum in liberos, non ulla liberorum in parentes.
Sed & omni Juri, etiam patro, responderet ex altera parte
Obligatio: Potestati non aequa, sed huic responderet vel pa-
tientia emendatrix, vel abrupta contumacia. Vedit in hac
re nonnihil, si non prorsus fallimur, B. GVDLINGIVS,
quando in Jure Naturae & Gentium (d) ita commentatur:
Vbi obligatio, ibi ab altera parte jus est: non autem, ubi jus,
ibi semper obligatio. Postremum intelliges, si hominem in
statu bellico consideres, aut saltē periculo, ubi de sua so-
lum conservatione est sollicitus. Ita in bello unicuique belli-
geranti competit jus cogendi alterum; neuter autem obstri-
ctum se sentit, cogi ut se patiatur, aut indefensus pereat.
Illud autem de periculo alio in loco (e) haud paulo clarius
ii, hunc modum exponit: *Finge tres quatucrve in tabula*
salutem e naufragio quaerere. Habet unusquisque, si tabula
tot sessores non ferat, jus propellendi alterum: sed neuter ve-
ro, ut se patiatur propelli, obligatus erit naturaliter. Ad-
damus visionem similem. Aufugiens e praelio, hostibus
terga prementibus, & caedibus omnia late replentibus, vi-
det equum sessore vacuum; accurrit, &, altero pede stape-
dae jam innixus, in eo est, ut, alterum pedem per aera li-
brans, ephippio insideat. Ast eodem temporis momento
adest alius fugae periculique socius, &, prehenso istius in-
scendentis pede, miserum hominem tam fortiter impellit,
ut,

(d) Cap. I. §. 57.

(e) Cap. XXXVI. §. 44.

ut, excusus & equo & stapeda, humi procumbat; ipse vero insiliens in equum celeri fuga tanto se subducit periculo. Non dubitamus talia hosti, naufrago, profugo licere. Verum etiam existimamus illud nostri GVNDLINGII: *Vbi obligatio, ibi jus;* sed adhuc magis tenemus: *ubi jus, ibi obligatio,* quod haec illud sequatur, immo illud hanc efficiat. Obfuit, ut opinamur, acutissimo Viro, quod ista omnia Jure naturali annuente fiant. Sed inter Jus naturale, quod nobilissima legis species & actionibus hominum pro norma est, & inter jus, quod obligationem parit, multum interest. Qui inter nos militant, illi hostes caedunt, res rapiunt, domos villasque incendunt, &, quae alia tristis belli ratio permittit, faciunt. Jure equidem: Hosti in hostem omnia licent, neque unquam milti, bello per pacem finito, ista patrasse fraudi est; sed & similia, si belli alea id velit, patimur. Sessor in tabula naufraga, quae plures non fert, alterum excuit. Jure equidem: ne ipse cum reliquis tamen pereat; nec ob id dejectus & alia ratione servatus dejicientem postea sceleris incusabit; sed & tristis illius luetae auctor, si viribus aut arte inferior est, eundem casum patienter feret. Incessurum equo in tanto periculo alter dejicit. Jure equidem: suam enim salutem merito praefert alienae; nec hunc ille, forte fortuna servatus, ideo in jus vocabit, patienter tamen & ipse feret, si ille & robustior & agilior se invito sellam equi occupat, & frustra renitentem equi incitati beneficio post terga relinquit. Potestatis nostrae haec sunt, licent omnia, jure fiunt, juris tamen nomine haec ipsa non ornamus, quod nulla ex adverso adsit obligatio. Ita, ut ad patriam potestatem revertamur, Pater quoque filium immorigerum emendat.

Jure equidem: quod suis monstrat: ut filius, in posterum melio-

meliora sequatur, deteriora fugiat; nec unquam filio, licet
sui juris factō, dabitur adversus parentē ob emendationem
actio. Patitur hanc filius, & mores animi inquit mutat, si
sapit: sin minus, jugum paternum excutit, potestas cessat,
poenis naturalibus, &, crescente improbitate, civilibus ne-
quam & flagitiosum hominem a tergo subsequentibus.

III. Potestas haec a natura proficitur, ex quo sua sa-
ne sponte fluit, Iura civilia demere aut imminuere eam non
posse, posse autem augere & amplificare, quod ipsum illu-
strioribus exemplis confirmare non dabitur, quam illis,
quae nobis Sacrae Literae suppeditant. Nempe inter tot
ingenita beneficia, quibus Deus terrae coelique conditor
Hebraeam gentem est dignatus, illud haud postremum,
immo fere princeps est, quod in ejus e durissima Aegyptio-
rum servitute liberatae gratiam legislatoris civilis sibi ipse
induerit personam, eoque descenderit, ut etiam bovem tri-
turantem asinumque errantem non neglexerit. Iura Pa-
rentum uno illo sed vastissimi ambitus pracepto est com-
plexus: Honora Patrem tuum & Matrem tuam, (f) sub-
juncto altero: Quisque matrem suam & patrem suum time-
tote. (g) De obligatione liberorum verba fecit divinus
legislator, probe gnarus, ita se & jura Parentum, obliga-
tionum fontem, tradere. Obsequium liberis inculcat; si-
mul iussa Parentum roborat. De Potestate Patria nihil pre-
cepit Deus, certus, quod eam natura hominis a se conditi
satis

(f) Exodi XX, 12. Deuteronom.
V, 16. Adde, si lubet, FRANCISCI
RAGVELLI Leges Politicas ex S.
Scripturae libris collectas, & ad eas
interpretamenta LAYR. BOCHELLI
p. 4. sequ.

(g) Levit XIX, 3. Adde si lu-
bet, R. LEVI BARLEONITAE
Juris Hebracorum Leges CCLXI.
uti a IO. HENR. HOTTINGERO
sunt editae p. 37. & 313.

satis loquatur. Si quis dubitaret, num ista vox in Populo etiam Israelis fuerit audita, ad sapientissimum gentis illius Regem eum ablegaremus, qui in Proverbiis suis: (h) *Castiga, inquit, filium tuum, dum spes est, at ad mortem ejus ne condonato animus tuus.* Magnus esto excondescensia condonans multam, dicens, te, si eripias, deinde amplius multaturum. Haec omnia aeterno & naturali jure sunt constituta: nunc videamus, qui Deus Potestatem Hebraeorum Patriam auxerit amplificaveritque pro arbitrio suo, licet sapientissimo. Primum Caput est, quod Pater Hebraeus filiae votis potuerit intercedere: (i) *Femina cum vovit votum Jehovae, aut obligavit se obligatione domini patris sui in adolescentia sua: si, cum audit pater ejus votum ejus, aut obligationem, qua obligavit se ipsam, tacebit apud eam pater ejus: tunc stata erunt omnia vota ejus, & omnis obligatio, qua obligavit se ipsam, stata erit.* Sin autem efficiat pater ejus, ut ea infringat illud, quo die audiverit, nullum ex votis ejus aut obligationibus ejus, quibus obligavit se ipsam, statum esto: & *Jehova condonabit ei, quia pater ejus efficit, ut ea infringeret illud.* Alterum caput est, quod Pater Hebraeus filiam potuerit vendere Hebraeo, non ut rursus vendat, omnium minime alienigenae, sed ut aut ducat ipse, aut filio in matrimonium collocet, aut eam redimere faciat: (k) *Cum autem vendiderit quis filiam suam, ut sit ancilla; ne exito ut hi servi exeunt. Si mala videbitur in oculis domini sui, ita ut non desponset eam sibi, nec curet eam redimi, alicui ex populo extero ne jus habeto, vendendo eam, perfide agendo cum ea.* Quod si filio suo desponset eam,

K 2 secun-

(h) XIX, 18. ex versione TRE-
MELLII & IVNII.

(i) Numeror. XXX, 3.

(k) Exodi XXI, 7. sequ. Addé
R. LEVI BARZELON. per HOT-
TINGERVM editum pag. 56. 67. 68.

secundum jus ipsum puellarum facito ei. Si alteram accep-
perit sibi, alimentum, operimentum ejus & habitationem ejus
ne diminuito. Quod si tria ista non fecerit ei, tum exito
gratis absque pecunia. Tertium caput omnium gravissi-
mum est de filio immorigero Senioribus civitatis ad lapi-
dationis supplicium offerendo: (1) Si cui fuerit filius con-
rumax & rebellis, qui non auscultat voci patris sui & voci
matris suae, quamvis castigaverint eum, tamen non auscul-
tat illis. Ideoque prehendentes eum pater ejus & mater ejus
produixerint eum ad Seniores civitatis suae & ad portam loci
sui. Dicentes Senioribus civitatis suae: filius noster iste con-
rumax & rebellis non auscultat voci nostrae, comeffator &
ebriosus est. Tunc obruent eum omnes cives ejus lapidibus,
ita ut moriatur, & tolles malum illud e medio tui, ut omnes
Israelitae audiant & timeant. Vbi operae pretium erit ad
frequentia attendisse: patris & matris hic fuisse parilem pot-
estatem: non nisi per gradus castigationum, &, ut verisimile est, in facto nunquam non accidisse, comminationum
de ipsis extremis in immorigerum statuendis ad tantum ri-
gorem patuisse ascensum: non gravia in parentes commis-
sa, verbera forte illata, maledicta & imprecations in eos-
dem conjectas, quae, ut publica delicta, capitalia esse, ali-
bi (m) decrevit Divinus Legislator, sed commessiones &
ebriositatem, familiaria primae aetati vitia, &, ut multis
videtur, quod sint juventutis peccata, levia & veniam mer-
rentia, tanta severitate puniri potuisse: Extremum tamen
in hac jurisdictione non fuisse in manu parentum, sed tra-
dendum filium senioribus, judicibus, & in loco judicii, in
porta: unam tamen parentum voluntatem vocemque fuisse
instar

(1) Deuteron. XXI, 18. sequ.

(m) Exodi XXI, 15. 17. Levit.
XX, 9.

instar plenissimae probationis: denique cum ordinarium ultimi supplicii genus, ut Hebraeorum magistri volunt, fuerit strangulatio, (n) filium tamen iminorigerum lapidibus obrui, edixisse legem severissimam, scilicet ut commune civitatis, piaculum omnium veluti civium manu aboleretur.

IV. At, inquies, num fuit unquam repertus pater & maxime mater, tam atrocis sententiae, ut hac tam gravi lege sint usi? Id fatemur, sacrarum historiarum monumentis exemplum idoneum non esse mandatum. Sed an quis tale unquam extitisse ideo recte negabit? Nobis ita non videtur, maxime quod exempli non absimilis recordamur, quod inter Persas contigit, & quod AELIANVS, (o) bonae frugis auctor, nobis servavit. Rhacoces quidam genere Mardus, septem habebat liberos. Horum natu minimus, cui Cartomes nomen erat, pessimam agebat vitam. Pater, ut emendatius viveret, multis cohortabatur verbis: ubi, se persuadere non posse filio rectiora, sentiebat, accederentque regii ad istum locum judices, ad hos filium, manibus post terga revinctis, ipse adducebat, & facinoribus filii ordine enarratis, ut leto eum darent, enixe rogabat. Iudices novitate & gravitate rei commoti utrumque ad Artaxerxem Regem perducebant, qui ad Patrem: ἔτα τολμήτεις τοῖς ὄφθαλμοῖς τοῖς ἐσωτοῦ τὸν ὑδρὸν ἀποθνήσκοντα ὑπερέινον; οὐ δέ ἔφη, πάντων μᾶλιστα. Επὶ κοι ἐν τῷ μήπω, ὅταν τῶν Φυομένων Θριδανῶν τοῖς ἐνφύτεις τὰς πινεῖς αἴποιλός κοι αἴφαιεω, οὐδὲν η μήπη σιντῶν η θριδακήν λυπεῖται, σίλλας θάλλει μᾶλλον, κοι μείζων κοι γλυκών γίνεται. Άμα κοι ἐγώ, ὡ βασιλεύ, τὸν βλάπτοντα τὴν ἐρήνην δικίουν

K 3

(n) *Vide LAVR. BOCHELLVM ad FR. RAGVELLI Leges Polit. V. & N. T. p. 5. & R. LEVI BARZELON. per HOTTINGER. p. 57.*

(o) *Variae Histor. Lib. 1. Cap. 34.*

οικεῖν ποι τὸν τῶν ἀδελφῶν βίον θεωρῶν ἀπολλύμενον, ποι τῆς πανουργίας τῆς εἰς αὐτοὺς πανύμενον, ποι αὐτὸς ἀνέγθίσομαι, ποι τοῖς λοποῖς τοῖς κατὰ γένος συνέσομαι τὰ αὐτὰ ἐμοὶ εὖ πάχουσιν. Ita, inquit Rex, tu audebis oculis tuis sustinere filii supplicium? Immo vero, respondit Rhacoces, & quam lubentissime. Nam & in horto, quando succrescentibus lactucis excrescentias amaras defringo & aufero, nihil mater eorum damni patitur, sed efflorescit magis & melior dulciorque evadit. Sic & ego, ubi illum, qui domum meam & fratrum fortunas laedit, periisse, & a maleficiis suis in istos cessare video, & ipse augebor, & cum reliquis mei generis ero una mecum istud commodum sentientibus. Coilaudavit Rex patrem, & inter regios judices esse jussit, ratus eum in alienis controversiis fore accuratum & incorruptum, qui inter liberos tam justam sententiam dixisset. Sed & filio praesentis poenae fecit gratiam, gravissimum mortis genus eidem interminatus, si prioribus similia unquam perpetrarit. Dubii haeremus, num majorem laudem mereatur illa animi paterni in coercendo filio constantia, an regia cum erga patrem tum erga filium demonstrata prudentia & magnanimitas? Quid Rhacoci omnisque ejus domui evenire potuit, si Cartomes tanto periculo fractus respuit, laetius? Quid inter Persas unquam statutum est, si idem nihil eo casu motus suo sibi jumento arcessivit deterrimam mortem, justius? Quid itaque vetat credere, fuisse etiam in Hebraea gente repertos patres Rhacoci non absimiles, quorum mentem justi tenacem etiam divinae legis auctoritas animabat?

V. Scire leges, inquit noster CELSVS (p) non est verba earum tenere, sed vim ac potestatem, ad quam indagandam non alia est via planior, quam si rationem earum te-

nea-

(p) L. 17. D. de Legibus.

neamus. Haec verissima esse judicamus in legibus humanis; in his divinis forte sanctius ac reverentius videbitur, justissimas rectissimasque esse, credere quam scire. Non inepte dixeris & hic cum sanctissimo Apostolo: (q) τις γὰρ ἔγνω τοῦ πνεύματος, οὐ τις σύμβουλος αὐτοῦ ἐγένετο; Verum enim vero, cum sint homines δοκιστοφοι, Mosi, viro sanctissimo, ejusque legibus infesti, licebit, ut opinamur, nobis, etiam de harum legum rationibus nonnulla commentari, non ut abstrusum Dei, in tanto negocio Prophetae & μεστευ ministerio utens, cohilium exhauriamus, dubio enim procul & in hoc opere, quo respublica Hebraea est ordinata, latet βάθος πλόντου καὶ σοφίας καὶ γνώσεως θεοῦ, sed ut demonstremus, leges istas, si fuissent mere humanae, ratione tamen sua, adeoque & auctoritate non fuisse carituras. Quod ad primum caput attinet de votis filiarum a patre diffensu suo infringendis, e veteri memoria constat, plerarumque gentium fuisse hanc de sequiori sexu sententiam, eam masculina tutela egere, regendas moderandasque seminarum actiones sapientiori aliquo consilio, obviam esse eundum iis, quae ipsae minus recte designaverint, maxime in ista aetate, quam agunt filiae domum paternam nondum egressae. At, inquires, hoc forte in aliis se recte habere; hic adesse votum, rem inter Deum & hominem transactam. Sunt Viri docti, qui in omnibus votis incertum esse existimant, num id, quod homo pollicitus est, Deus habuerit ratum, gratum & acceptum, (r) quod nos ita accipimus atque interpretamur, non posse viventem in statu naturali ulla humana potestate adigi, ut pollicitationi suae faciat satis, si idem existimet, Deum, quae temere vovit, sapientissime

(q) Ad Roman. XI, 34.

Nat. & Gent. Cap. XI. §. 13. Cap.

(r) GYNDLINGIUS in Jure XII. §. 9. Cap. XIII. §. 7.

tissime justissimeque fieri noluisse, quod in iis est manifestum, quae si adimplerentur, cum aliis praeceptis natura libus pugnarent. Fac Jephtham holocaustum Deo vovensem in parricidii necessitatem incidisse? Nemo sanus, veram hanc esse necessitatem, rem transactam esse dixerit. In reliquis erit probi hominis aliud de temere suscepito, sed in nullam aliam vel divinam, vel humanam legem impingente voto intra stiae conscientiae cancellos judicium, quem intellecteturum confidimus, quod Deus votum, licet contra propria commoda susceptum, suo cum damno solventis sit probaturus obsequium. Secus se res habet in iis personis, quas legislator alieni juris esse voluit, de qua re infra aliquis erit dicendi locus. Nos tandem his omnibus in tuerda lege nostra nihil indigemus. Non humana potestas est, sed divina, quae Hebraicarum filiarum vota solvit. Quod pater fieri non vult a filia, se quoque nolle, & recusare, Deus disertissimis verbis testatus est. Parce tamen & non nisi gravibus causis intervenientibus Abrahamidas pios tantum potestate esse usos existimamus. Denique Hebraeorum filios familias votis suis obstringi, haec ipsa lex, exceptione sua regulam in istis firmans, manifeste monstrat. In secundo capite, quo filiarum venditiones ordinantur, Deus sapientissimum consilium iniisse videtur, quo illud in connubiis sociandi tam frequens inter pauperiores ditioresque familias discriminem, sane, si meram rectam rationem audias, improbum, tollatur e medio. Quis enim patrum vendidit nisi eagentior? Quis dominorum emit nisi locupletior? Venum exponebatur filia, & qualis? fere nubilis, ne servitus sit diuturna, nec ementis aut venditae spes trahantur in longum; praeterea sororum pulcherrima, moribus probatissima, artium femininarum callentissima. Pro mercede mala

mala aut vili nemo teruncium obtulisset. Ancilla, non ignara finis, vitam egit emendatissimam, & placere omnibus modis studuit, ne mala videatur in oculis domini sui: Hic mores ancillae talis accurate inspexit, recte facientem collaudavit, bonis verbis spes ejus indies auxit, & tandem vel duxit ipse, vel a se doratam filio suo collocavit in matrimonium. Si neutrū voluerit, quod nempe ancilla mala visa fuerit in oculis suis, tertium erat officium, ut faceret eam redimi, quod apertissime monstrat illius venditionis scopum, matrimonii spem proximam, qua collapsa, nolebat amplius Deus Hebraeam filiam esse in servitute. Ut redimeretur, cum suae voluntatis declaratione, tum bonis admodum conditionibus efficiebat dominus. Quis eam redemerit, non convenit inter Magistros. Placet ABEN-ESRAE sententia, sive ipsa seipsum redemerit, sive parens ejus, sive unus e propinquis, quibus forte non inepte addemus quemcunque Israelitam, si, puellam injuria sperni animadvertis, eo fine obtulerit $\lambda\tau\epsilon\sigma$, ut ipse in matrimonium eam ducat. Si horum trium Dominus fecerat nihil, puella domo cessantis heri gratis exibat. De capite tertio, quo patri licebat filium immorigerum certae destinare morti, vix habemus, quod addamus, cum Deus Israelis finem ejus suum populum non celaverit: *ut omnes*, inquit, *Israelitae audiant & timeant*. Vnus posset injici scrupulus, qui hujus legis timor ad omnes potuerit pertinere Israelitas, cum terror supplicii non ad alios quam ad filios familias perveniret; ad quem primum respondemus, voculae &, quae verbum utrumque ligare videtur, vim non esse copulativam, sed disjunctivam restrictivam, ut omnis Israël audiat, at illi, ad quos comminatio pertinet, etiam timeant. Praefixi enim & quod hic occurrit, infinitam fere esse potest.

L

statem,

statem, norunt omnes, qui linguam sacram vel primis labris degustarunt. Porro id dubii evanuit post illorum; facta, qui istam legem, ut sui juris homines promulgari auctoriverant, ampliusque non repertus fuit Israëlite, qui istam legem non & audierit & timuerit. Denique non dubitamus praeter τὸ ἔντευ legis gravissimae, etiam fuisse hanc ejus διάνοιαν, ut Israëlitae, qui, imperio prorsus paterno se regi non ignorabant, inde intelligerent, Deum, filios parentibus suis non obsequentes morti destinantem, patres etiam familias paternis suis jussibus non obtemperantes gravissime, & pro infinito inter patrem coelestem & ipsos natura parentes discrimine, morte etiam aeterna ulturum. Sane hanc sententiam non potuere non agnoscere, vel in ultimis pessimisque reipublicae Judaicae temporibus, illi, qui Dei filio apud IOANNEM (s) his verbis obloquebantur: Ήμεῖς ἐν πονερίᾳ οὐ γεγενημέθα, Ἐνταῦτα ἔχομεν, τὸν θεόν.

VI. Una superest quaestio: num hodie inter nos Deum Israelis in spiritu & veritate invocantes superfit eadem, quae inter Israëlitas viguit, Parentum potestas? quod a generali decisione de legum Mosaicarum inter nomen Christi professos auctoritate pendet. Consuluiimus ante omnia libellos nostros, & duos viros doctos sententiam dixisse reperimus, alterum non incelebrem ICTUM, alterum reformatae ecclesiae Theologum. Ille est IOANNES CALVINVS alias Rahl Wetteranus I. D. Heidelbergensis Academiae Professor, qui *Theoremidem Hebraeo Romanam, id est, Iurisprudentiam Mosaicam & Juris tum Canonici tum Civilis Romanam invicem collatam Hanoviae 1595. 8. edidit, & in Epistola ad Fridericum IV. Comitem Palatinum ad Rhenum & Eleto-*
rem

(s) Cap. VIII, 41.

rem dedicatoria nobilissimam illam, ut in Titulo est, & scitu
necessariam discussit quaestionem: *An leges Mosaicae &
quaenam & cur & quatenus hodie Christianos homines obli-
gent?* Orditur verbotam disputationem distinguendo inter
leges humanas & divinas, illas & ratione & auctoritate es-
se imperfectas, has ex utroque capite perfectas. Tenen-
dam, ait, distinctionem legum divinarum in morales, ce-
remoniales & forenses, quamvis paucae sint mere tales,
pleraque mixti generis; Juris & Legis non tantum prin-
cipium & origine in sed & fundamentum & basin esse ratio-
nem rectam; hanc autem esse vel universalem seu univer-
sim omnium hominum communem, vel particularem; in-
de nasci Juris & Legis divisionem in universalem & parti-
cularem; Leges etiam Mosaicas politicas seu judicarias,
quas sane forenses superius appellarat, etiam esse vel uni-
versales vel particulares; illas immutabiles, has mutabiles,
immo mortuas, & si restaurentur vel mortiferas vel non
mortiferas; & hic demum, ut in proverbio est, erat Rho-
dus, & CALVINO nostro saltandum, idoneisque exemplis
ista maxime divisio legis forensis in universalem & particu-
larem, immutabilem & mutabilem illustranda, vel, quod
satius erat, omnis illa Themis Hebraeo-Romana secundum
haec praestructa ordinanda. Sed & illud neglexit, & in
ipso opere *tribunata* sua, ad eaque collecta utriusque Iuris
loca, secundum Decalogi capita incedere jussit. Ut aliquid
dixisse videatur, ex omnibus illis ita distinctis axioma putat
consequi: *Qui jure communi civiliter ex lege Mosis quondam
mortis reus erat: idem reus mortis etiamnum hodie perhi-
bendus est, mortique adjudicandus.* Et alio in loco sic con-
tra: *Qui jure communi civiliter ex lege Mosis reus mortis
non erat, idque simpliciter: is nec hodie reus mortis haben-
dus*

L 2

dus est. (t) Licebit itaque Patri inter nos filium immo-
gerum magistratibus offerre, ut leto detur, & magistra-
tuum erit officium, severae Patris voluntati obsequi, immo
omnium civium, male merentem lapidibus obruere. A
ICto nos convertimus ad Theologum, WILHELMVM ZEP-
PERVM, Ecclesiae Herbornensis Ministrum, qui *Legum
Mosaicarum forensium Explanationem Herbornae Nasso-
rum 1614. 8.* secundum edidit. Sperabamus hic planiora
& rectiora, quod prima istius scripti editio anno seculi su-
perioris quarto, adeoque novem post CALVINI Themidi-
dem vulgatam annis in publicam prodierit lucem: sed ista
spe excidimus, & ZEPPEVRM eadem fere oberrare chor-
da deprehendimus. Mox capite libri primi secundo qua-
estio proponitur: *An forensia Mosaica abolita nunc snt?* ca-
pite tertio argumenta eorum, qui forensia Mosaica in uni-
versum abolita volunt, & capite quarto argumenta, illo-
rum, qui forensia salva adhuc & integra volunt, recensem-
tur, suam denique capite quinto medium de forensibus sen-
tentiam huic thesi includit: *Quicquid in Mosaicis legibus
immutabilem & perpetuam habet rationem & naturam, ju-
re communi immutabiliter, & semper, quasi adamantino
vin-*

(t) Qui ipsum CALVINI libel-
lum inspicere non gravabitur, hoc
posteriore in loco sub litera d. of-
fendet in margine: *An ergo fures
bodie poena mortis afficiendi?* Ego
nullus dubito, cum ejusmodi sum-
mae dictorum & indices alii in to-
ta illa praefatione sat prolixa non
appareant, nec in ipso hoc loco
furum vel verbulo fiat mentio, vi-
rū aliquem prudentem, vel cen-

forem vel lectorem illius loci, scrupu-
lum injiciendi causa haec in mar-
gine allevisse, CALVINVM autem
peregrinam hanc notam non anim-
advertisse. Vix furcae & rotae vim
nobis injustam defendunt, quid
quaeso fururum esset, si per Auto-
ris nostri axioma furibus & raptorib-
us ista suppliciorum iustissimo-
rum loca & monumenta plane ever-
tere liceret?

vinculo omnes homines omnibus temporibus & locis obligati.
 Quicquid vero mutationis rationem & conditionem imple-
 xam habet, Christianorum non amplius constrictas tenet con-
 scientias. Addit mox: *Quae distinctio si probe observeretur,*
& ad illam singulae leges Mosaicae accurate exigantur, tota
haec quaestio luce meridiana clarior evadet. Sed hoc erat
 muneris iuscepti, Explinatoris legum forensium Mosaica-
 rum: hanc lucem nobis lusciosis accendere, singulas leges
 ordine collocare, & quaenam immutabilem & perpetuam
 rationem habeant, quae ea destituuntur, ostendere, & de
 gravissimo crimen, de male neglecta in legibus divinis fo-
 rensibus universalibus obedientia Christianos accuratissime
 monere. Sed Auctor noster de hoc securus, suas leges
 secundum decalogum ordinat, multa plane $\alpha\lambda\lambda\epsilon\tau\eta\alpha$ admini-
 scet, & saepenumero in alienam messem falcem immittit.
 Ne nihil dixisse videatur Cap. 8. §. 57. haec illustrationis
 causa in medium afferit exempla. *Sic agris adhuc sua est*
concedenda quasi respiratio, pro cuiusque regionis sterilitate
seu fertilitate. Rem miram narras, mi ZEPPERE, Rusti-
 cum lege forensi immutabili de agris septimo quoque an-
 no non conserendis obligari, non equidem, ut ipse a con-
 serendis agris quovis anno septimo abstineat, sed ut pro
 terrae sterilitate vel fertilitate suum quoque agrum respi-
 rare patiatur. Callent haec nostri homines absque divinae
 legis adminiculo, & colonus, qui ager stercoratione juva-
 ri possit, qui frugum genera sint alternanda, & quae alia
 docuit magistra experientia, ignorans, imprudenterque
 sata terris imperans suo damno eruditur, stultus, ut opi-
 namur, neutiquam legis Mosaicae forensis & immutabilis
 transgressor. Pergit Noster: *Ea adhuc exstructionis do-*
mum ratio & via meunda est, quae neque nobis neque aliis
damna

damna & incommoda adferat. Decebat Theologum vel nosse vel saltim recordari, legem forensem de muniendo te^{cto} ad nostram aedificandi rationem plane non quadrare. *Idem pauperum curam ex legibus forensibus de messe & vindemia elicit.* Nos existimamus, patrem familias, qui omnes spicas sublegit, omnes agri angulos demetit, omnes uvae acinos sollicite conquirit, nihil peccare, modo idem pauperes ad horrea sua accedentes non dimittat inanes. Quam haec & quae idem de vestium honestate & de servis huminiter habendis ibidem dixit, futilia sint, nemo non videt, intelligitque facile, bonos illos viros leges forense, quae vertant vel jubent, cum veritatibus, vel humanae prudentiae, vel divinae auctoritatis, qualiter qualiter ad finibus, confudisse.

VII. Missis itaque his Duumviris, aliisque qui easdem tibias inflant, abscisse negamus, ullam superesse legum divinarum forensium auctoritatem, nec veremur, ne in Anabaptistarum castra hac via delabamur, quos inter eos, qui hanc sententiam sequuntur, primo loco collocat ZEPPE-RVS. Inter hominem enim fanaticum, qui omne legum forensum & politiarum jugum excutit, & virum probum, qui idoneis rationibus usum legum forensium Hebraicarum negat, suae autem civitatis leges forense insigne Dei munus esse agnoscit, multum interest. Quod abfcissae nostrae negationi obstat videtur, est, quod tamen illae leges sint divinae, ideoque sapientissimae. Ita est, sunt sapientissimae, quia divinae: sed divinus auctor, qui hic legislatoris particularis, summi Hebraeorum magistratus, personam sibi ipse induit, eam quoque rite gesit, suasque leges forense ita condidit, ut prae oculis habuerit gentis indolem, mores, statum, vitia, terrae promissionis, quam eadem habitu-

tatura erat, situm, bona, mala, alios denique plures, par-
tim cognitos nobis, partim incognitos fines, sed omnes
quod ex particularis legis natura fluit, uni isti populo pro-
prios, vt adeo ejusmodi leges omnibus hominibus, qui
busunque gentibus aptare, esset mera insipientia; aut sal-
tim, citra divinum iussum, qui nullibi appareret, & absque
humana auctoritate, tamen pro legibus venditare, foret
insignis temeritas. Ut haec magis in aprico sint, illustra-
bimus nostram sententiam istis Mosaicis de Patria Potestate
legibus forensibus, eamque in sua dividemus capita, quo-
rum primum est, has leges, licet divinas, sua propria vi
obligare neminem, ideoque & patri, filiarum votis inter-
cedere, filias matrimonii causa vendere, filios ad lapida-
tionis supplicium offerre, non licere. Alterum est: legis-
latores etiam nostros easdem leges impune negligere, suam-
que rem publicam propriis institutis, moribus, legibus re-
gere. Tertium est, licere tamen iisdem has leges, si ita
videbitur, restituere & imitari, ubi tamen sapienti discrimine
maturoque consilio epus est. Ita nulli dubitamus,
principes ex fonticis causis posse statuere, ut liberorum vo-
ta, dissentientibus parentibus, sint irrita, nec nos movebit,
Deo tamen voveri, Deo promitti. Vt enim semper du-
biū & incertum est, num votum Deo placuerit, num
idem promissa acceptaverit, ita hic longe sumus certissimi
non placuisse votum, quod parentibus displicet, non acce-
ptasse, quod voluntati legumlatoris repugnat. Summum
Numen clarissimis, divinis, universalibusque legibus pre-
cepit, morem gerere parentibus, obsequi summo magi-
stratui; quicquid istas leges violat, nec placet, nec obligat.
A venditiore filiarum, licet matrimonii causa, nostri legis-
latores rectius abstinebunt. Omnis hominum nostrorum
status

* * *

status ante esset immutandus, quam haec possent sanciri,
& hac re confecta, foret adhuc dubium, num ista merces
sit inventura emptores. In immorigeros denique liberos,
flagitante publica necessitate, ultima licent. Ingressus est
viam POTENTISSIMVS REX noster, cui vera laude il-
lud applicueris, quod in fabula Ilioneus apud MARO-
NEM (u) de Aenea suo dixit:

Rex - - - quo justior alter

Nec pietate fuit nec bello major & armis.

Hic ante hos decem & quinque annos Constitutionem edi-
dit nobilissimam, *Verordnung wegen Bestrafung der Kinder,*
welche ihren Eltern wiederspenstig sind, quod non ita capias,
ac si ante istam constitutionem liberis in parentes peccare
licuerit impune: qui ea licuissent in parentes, quae in vi-
lissimum non licent? probra inferre, maledictis incessere,
pugno percutere, fuste dedolare; & ipse Rex in Constitu-
tione: *ohngeachtet solches so wohl in Gottes Wort, als in der*
*hiesigen Policey-Ordnung bey nachdrücklicher Strafe verbo-
ten, auch theils bey den Landgerichten, theils bey denen Ju-
stiz-Collegiis würcklich bestrafet worden:* Sed id desidera-
tum esse, quod leviora nemo non negligeret, graviora
etiam, ut ad domesticam disciplinam pertinentia, dissimu-
larentur, certe magistratus non nisi implorati de crimine
cognoscerent, in poena etiam admodum variarent, quibus
adeo voce sensuque regali in hunc modum remedium ad-
hibitum: *So ordnen wir und wollen, daß solche Freyelha-
ten, es mögen selbige so geringe seyn als sie wollen, hinsuhro
jedesmahl fur criminal angesehen, von unsfern Beamten da-
von an die Justiz Collegia berichtet, und die Verbrechere re-
spective mit dem Zuchthause und Karrenziehen dem Besin-
den*

(u) *I. Aeneid. 548.*

den nach bestrafet werden sollen. *V*ac juventutem eo vesaniae delabi, ut ne his quidem se coerceri patiatur; ad graviora, ad ultimum supplicium, nova legislatione posse procedi, quis ibit inficias. *Q*uartum denique est, *L*eges tales divinas restauratas tamen non esse nisi humanas, quas adeo in illius, qui tullit, erit nunquam non potestate minuere, augere, immutare, antiquare.

CAPVT SECUNDVM

D E

**IURIS VITAE ET NECIS.
IN LIBEROS APVD ROMANOS
EXITV.**

I.

Ilater gentes reliquias, quae humana auctoritate sua rexerunt instituta, non fuit facile ulla, quae naturalem illam parentum in liberos potestatem magis amplificaverit, quam Populus Romanus Quiritium. *H*ic emendationem, quam ipsa rerum natura paribus concessit, recta autem ratio inter justissimos fines coerat, ut bona, status, corpus, vita liberis sint integra & salva, in regiam veluti jurisdictiōinem convertit, & patri, ut magistrati domēstico, cum uni, tum summo, merum in familiam imperium dedit, quo ipso Patresfamilias Romani in suos liberos tam severe aliquando sunt usi, ut *Viris doctissimis potestas immanis, jus occidendi, παιδοφονία fuerit visa.* Num satis recte,

M

nunc

nunc non disputamus. Nobis in hoc tractatu plerisque in locis perinde erit, sive quis illud vitae necisque jus habeat judicarium, sive credat arbitriatum. In hoc certe satis consentimus omnes: Patres Romanos olim in sua emendatione ad ultimum usque supplicium potuisse procedere: sed &, stante adhuc re Romana, ab isto jure esse discessum: quo tandem tempore hoc factum sit, in eo esse non levem doctissimorum Virorum dissensum, maxime postquam nostra aetate duo Artis Legitimae in Belgio Decora, GERHARDVS NOODTIVS & CORNELIVS VAN BYNCKERSHOEK, publicis in scriptis diversissimas dixerunt sententias.

II. Primus equidem ille Academiae Lugduno-Batavae J. C. & Antecessor clarissimus, occasione *legis 4. D. de agnoscendis & alendis liberis*, dedit nobis *Julium Paulum*, (quod istud fragmentum sit illius summi JCti, ex ejus Sententiarum libro secundo excerptum,) sive *de Partus Expositione & Nece apud veteres librum singularem*, qui inter *Opera Viri celeberrimi Lugd. Batav. 1724. fol.* excusa *To-mo I. p. 565.* quartum editus legitur. Summa doctrinae Noodtianae haec est: „Romulum, Dionysio Halicarnassensi teste, veruisse parentes exponere partus, nisi mutilos aut monstrolos, ex quinque vicinorum sententia: Se-natus facientibus poenas cum alias, tum publicationis dimidia partis bonorum proposuisse: Hanc legem Romuleam na Decemviris in XII. Tabulis esse repetitam, teste Cicero: Senecam & patrem & filium de usu suorum temporum testari: Tacitum in de Moribus Germanorum libello suorum temporum mores teste notare: Tertullianum & Lactantium idem Gentilibus objicere, & palam exprobare: Eo majore hoc factum esse jure, quod Quirites

„rites non infirmos & portentosos tantum, sed integros
 „quoque, qui parentibus oneri futuri viderentur, vel eis
 „ob sexum, aut conjugis odium, aut aliquod omen, aut
 „aliter displicerent, exponi, abjici, aut necari fuerint passi,
 „eo colore quae sito, quod, teste Philone, partus nondum
 „editus, amplius recens natus, nisi nutricis opera interve-
 „nisset, vulgo non haberetur homo: Ne Constantinum qui-
 „dem Imperatorem ausum esse sua auctoritate propositaque
 „poena tanto malo ire obviam, sed alio remedio, quod
 „ipsum Legis I. Cod. Theod. de alimentis, quae inopes pa-
 „rentes de publico petere debent, rubrum satis indicat,
 „partus alias exponendi saluti & conservationi prospexit:
 „Valentinianum demum Valentem & Gratianum Impp. in
 „L. 8. C. ad Legem Corneliam de Sicariis necati infantis
 „piaculum capitali supplicio puniendum esse, jussisse; par-
 „tuum etiam expositiones in L. 2. C. de infantibus exposi-
 „tis eidem poenae addixisse.„

III. Horum pleraque nobis videntur esse bene dicta,
 & idoneis auctoritatibus maximam partem roborata. De
 lege Romuli est manifestus DIONYSII HALICARNASSEN-
 SIS locus *Antiqu. Roman.* II. p. 88. In XII. Tabulis de li-
 cita insignium ad deformitatem puerorum nece fuisse cau-
 tum, ex loco CICERONIS, in *de Legibus Libri III. c. 8.*
 dubio licet & mendoso, tamen haud dubie liquet. Exem-
 plio Augusti, quem ex nepte Julia post damnationem edi-
 tum infantem agnoscit aliquique vetuisse, memorat SVETO-
 NIVS in *Ostavio c. 65.* nollemus uti, quod hoc infelix
 avus publicae salutis causa & summi imperii jure statuisse
 poterat videri. Nec multum praesidii esse opinamur in
 alio SVETONII loco (a) vbi, partus conjugum Antiochiae

M 2

ea

(a) *In vita Caji c. 5.*

ea die expositos esse, ait, quo Germanicus Caesar defun-
ctus est; quod summi luctus id fuerit indicium, & qui, &
a quibus id factum sit? nos lateat. SENECAE Controver-
sia Libri quinti XXXIII. hic spectare videtur integra de
eo, qui expositos debilitabat, & debilitatos mendicare cogebat,
ac mercedem ab eis exigebat, an is laesae reipublicae foret
reus? Sed Rhetor est, & Graeca Latinis miscet. Si de
moribus Patrum familias Romanorum & liberorum homi-
num expositione, (nam & vernularum expositorum fit ibi-
dem mentio) TVRRINVS CLODIVS ibi sensit (b) verba a
NOODTIO in subsidium vocata: *Namque quidam statim*
aliqua parte corporis mutilati, infirmi & in nullam spem ido-
nei: quos parentes sui projiciunt magis quam exponant:
promiscuam exponendi liberos licentiam haud obscure in-
dicare videntur. Dum enim inter projectionem & expositi-
onem manifeste distinguit, illamque ait esse mutilatorum, in-
firmorum, in nullam spem idoneorum: eo ipso ostendit,
hanc fuisse integrorum, sanorum, ad quamcunque spem
idoneorum; sed & omnem adeo infantium expositionem,
& rejiculorum, & non rejiculorum, fuisse inter licita, simul
haud obscure indicat. Sed quid potest esse dilucidius testi-
monio SENECAE filii Libr. I. de Ira c. 15. Meras duode-
cim tabulas recitare videtur, non in verbis, quae NOOD-
TIVS simul excitavit: *portentos fetus extinguimus, quae*
ad pecorum fetus pertinent, sed in sequentibus, majori ali-
qua distinctione ideo ab antecedentibus separandis. Ut de
hoc conster, integrum adscribimus locum: *Rabidos effigi-
mus canes, tracem atque immanuetum bovem caedimus,*
[et] (c) *morbidis pecoribus, ne gregem poluant, ferrum de-*

(b) Editionis Amstelodam, p. 30.

(c) Nulli dubitamus, istam co-
pulam.

mittimus, portentosos fetus extinguimus. Liberos quoque, si DEBILES MONSTROSIQUE editi sunt, mergimus. Debiles sunt avarissimi, monstris regatae. Ita Romulus, ita, ut verisimillimum, ipsi Decemviri. TACITI locus in suo de *Moribus Germanorum libello c. XIX.* est prorsus insignis, & plus haber in recessu, quam in fronte promittat. Instituta, pro more suo, utriusque Gentis, Germanicae & Romanae, comparatione, de Majoribus nostris: Numerum, inquit, liberorum finire, aut quenquam ex adgnatis necare flagitium habetur, plusque ibi boni mores valent, quam alibi bonae leges. Numerum liberorum finire est propudiosis actibus efficere, ne homo concipiatur, aut procurato abortu conceputum occupare, ne nascatur. Haec talia impunisiebant Romae; quod si infelix partus inter istas insidias elabebatur, adeoque finiti numeri liberis, vel uni, vel pari, vel tribus adnasebatur, adhuc erat in parentum potestate, adgnatum (quam vocem adeo plane praeter rem sollicitat LIPSIVS) necare. Id non fiebat ibi, in Germania,

M 3 quod

pulam & non esse a manu SENECAE, sed intrusam ab eo, qui, claudi morbidis pecoribus istum animalium necandorum gregem, sibi primos persuasi, & portentosos fetus esse humanos, aliis quoque ista copula inserta persuadere voluit. Meritis & ovoeris usus est noster ANNAEVIS, transitum autem ab animalibus ad homines vocula quoque ampliandi vim habente satis indicavit. Malim etiam a vulgaris lectionis interpunctionisque defensore edoceri, qua in re portentosiferus humani a liberis monstrosis distent, & cur illos extingui, hos mergi fuerit vel moris vel necessitatis? De hoc etiam TERTULLIANVS: Si quid & de genere necis differt, utique crudelius in aqua spiritum extorquetis, aut frigori & fami & canibus exponitis.

(cc) Saepius in nostris libris vox adgnatorum in eo sensu occurrit, in quo hic eo utitur TACITVS. Adamus nuper nobis observatam

L.29.

quod optimi mores tale facinus flagitiis annumerarent: Idem licebat alibi, in progenie Romulidum vitiosiore, nec quicquam adversus tantam licentiam valebant bonaes leges. Has, ut opinamur, recte interpretatur NOOTIVS, dum ait: *aut enim me fallit conjectura, aut ad Leges Romuli & XII. Tabularum intendit: quas bonas vocat, non quod omnia esse tales, sed quod meliores essent moribus pessimis, post eas insecuris.* Et hanc interpretationem illustrare & firmare videtur vox: *quenquam*, a TACITO, verborum parcissimo, non temere usurpata. Permissum erat lege Romuli occidere *régata* *nāj ciātīgōv*, tales nempe judicatos ex quinque vicinorum sententia. Cicero docet, insignes ad deformitatem pueros licuisse necari per XII. Tabulas. Seneca etiam ait, debiles & monstruosos mergi solitos. Apud Germanos *quenquam* ex adgnatis necari, etiam debilem monstrorumve, flagitium erat, atque ita plus valebant boni mores quorumcunque infantium caedem parentibus abscisse negantes, quam leges, cum partuum, ad quorum conspectum parentibus erat ingemiscendum, ut & ad nullam spem idoneorum necem *éntēs* indulgentes, tum *xārd tñv díávov*, omnem reliquorum infantium occisionem vetantes. Erant hac ratione leges Romanae in utramque partem, ut quidem visum est TACITO Viro Romano, bonaes, mores tamen Germanorum meliores validioresque. Post has auctoritates Patrum Ecclesiae dictis nihil indigemus, quos acerbe insectatur Vir doctissimus diversum in hac

L. 29. f. 1. D. de Pignor. & Hypoth.
quaec haec est: Si mancipia in cau-
jam pignoris ceciderint, ea quoque,
quaec ex his nata sunt, eodem jure
habenda sunt. Quod tamen dixi-

mus, etiam adgnata teneri, sive spe-
cialiter de his convenerit, sive non,
ita procedit, si dominium corum ad
eum pervenit, qui obligavit, vel he-
redem ejus.

hac quaestione tenens, &c, sexcenta talia proferre se posse,
 opinatur, quae nisi venerandi Patres dixissent, ipse convi-
 cia de plaustro esse, diceret. Vehementius paulo in vitia
 Gentilitatis inventos esse Rei Christianae Antistites, non ne-
 gaverimus; mentitos esse, eorum, qui imperabant, magi-
 stratusque gerebant, mores inter persecutionum discrimina,
 cum manifesto veritatis divinae coetusque fidelium peri-
 culo temere esse calumniatos, turpiter prodidisse suas in-
 temperias, armasse in se hostes, ex insanis insanores stu-
 dio fecisse, nobis nemo unquam persuadebit. Quare in-
 ter reliquias insignis est locus TERTULLIANI in *Apologe-*
tico, (d) quam orationem non equidem habitam, sed scri-
 ptam esse, Romam tamen missam ad Romani Imperii An-
 tistites, atque ita scriptam, ac si Orator verba ad popu-
 lum ficeret, ex multis ejus locis constat. Hic ille, post
 quam immolatos in sacris infantes gentibus exprobasset:
 Sed quoniam, inquit, de infanticidio nihil interest, sacer an-
 arbitrio perpetretur, licet parricidium (ad quod nempe no-
 ster Orator nunc ab humanis victimis digreditur) homici-
 dio intersit, convertar ad populum. QVOT vultis EX HIS
 CIRCVMSTANTIBVS, & in Christianorum sanguinem bian-
 tibus, EX IPSIS ETIAM VOBIS justissimis & severissimis
 PRAESIDIBVS, apud conscientias pulsam, qui matos sibi li-
 beros enecent? Haec TERTULLIANVM ea temestate, qua
 Severus Imperatur in Christianos graffabatur, per convi-
 cium dixisse scripsisseve, tanti flagitiis incusasse populum
 veluti adstantem, & ipsos Praesides, coram quibus diceret
 videbatur, scientem licet prudentemque, non hos, sed fac-
 tem populi, turbam sine nomine talia nonnunquam aude-
 re, esse ista mores & vitia seculi, in haec leges extare vin-
 dices,

(d) C. IX. p. m. 26.

dices, Judices officium suum facere, quis quaeſo, ut ſe-
rio credat, ſe unquam induci patietur. Num unus ille
PHILONIS locus vel cauſam vel colorem iſtius immanita-
tis ſuppeditet, in medio relinquimus. Is in ſuo de *Vita*
Mofis libro (e) omnino ex ſui ſeculi ſenſu, (quis enim tam
ſtulta & impia iſti ſeculo, quo Moses expoſitus eſt, genti-
ve Abrahamidum adſcribat) ſed frigide admodum & inepte,
ac ſi non latuiffet ſe, quid in tanto caſu Amramus Joche-
bedi in aurem dixerit, haec verba Mofis Parentibus tribuit:
Τι γάρ, ἔρασκον, ἐνθής γενόμενον οὐκ ἔχεθίκαμεν. τῷ μὲν Φράκα-
τῃ τροφῆς ἡμέρου, μεταλαχεῖν οὐδὲ ἄνθεωπον οἱ πολλοὶ νομίζουσι.
Quid enim, inquietabant, cauſae fuit, cur recens natum non
ſtatim expoſuerimus: talem, nondum affeſcutum, ut mite
nutrimentum per vices ſortiatur, plerique neque hominem
existimant. Nos existimamus, hoc ipsum piis parentibus,
quales etiam Mofi contigerant, nunquam potuisse perſua-
deri; immo ne impii quidem, probe gnaris, ſui arbitrii
rem amplius non eſte, homo tamen natus infans, an non ſit;
id in ſua eſte potestate, ſuperiit homo an non? Parentes
infanticidae habebant cauſas veras ſui facinoris, ſed pu-
dendas, colore, ut mox dicemus, indigebant nullo. Ipſe
doctiſſiſtmoſ NOODTIVS huic colori non fatis conſiſtu vi-
detur. Post locum enim PLVTARCHI, qui tamen, ut ve-
terum Philoſophorum iſficitas de homine, qui in ventre
eſt, ſententias exponens, ad praefentem cauſam nihil per-
tinet, ita pergit: SEP QVAL SCVNQVE FVERIT EA
RATIO, placuit Populi Romani moribus adverſus legem Ro-
muli & duodecim tabularum parentibus jus eſte, liberos
san-

(e) Debet NOODTIVS hunc lo-
cum JAC. GOTHOFREDO, qui ad
L. i. C. Theod. ad L. Corn. de Sicar.

ſuae editionis pag. 469. allegat, nos
in ea, qua uitimur, Francofurtana
 anni 1691. p. 604. offendimus.

*sanguinolentos, si eis videretur, tollere: sin minus, exponere
 aut necare sine discrimine.* Fortius esse locutum clarissi-
 mum JCrum, quam animus fuit, opinamur, dum jus di-
 xit, quod fuit mera licentia, ex Jure tamen Quiritium
 oriunda. Jus erat cum Romuleum, tum Decemvirale,
 partus debiles & monstrosos posse extingui. Ne fraus fie-
 ret legi, Romulus quinque viros ex vicinia Parentibus de-
 dit arbitros capitales. Sed & Decemviros simile quid im-
 perasse, fatearis necesse est, nisi malis tantos Viros manife-
 stae ineptiae reos peragere, & asseverare, legem duodecim
 discrimen necandorum severe injunxisse, omne autem il-
 lius discriminis arbitrium, illis ipsis & solis, quos sanctio-
 ne poenali coercere erat animus, temere permisisse. Haec
 sapienter statuta everterunt pessimi Romuli Nepotes, post-
 quam luxus & omnis vitiorum exercitus invassissent popu-
 lum orbis terrarum principem. Nascebatur infans, sed in-
 vitis parentibus, quod iidem numerum liberorum finierant,
 aut alias non placebat tenellus: mergebant ipsis, ut Germani
 nostri loqui solent, *sie ertraenckten das Kind im ersten
 Bade*, non sane convocatis hominibus, quod leges vole-
 bant, sed intra domus suae, rei sanctae penetralia, aut ex-
 ponebant, nec hoc ipsum cum pompa, sed clanculum, ser-
 vuli alicujus ministerio adhibito, ut expositus & vernula
 videri posset. Non abs re TERTULLIANVS in loco su-
 pra allegato adstantes *apud conscientias se pulsare* dixit. Sed
 garrula fama parricidas indicabat, viri boni improbe fa-
 ctum judicabant. Quid incondita multitudo, οἱ πολλοὶ;
 Idem, quod PHILO: *infans matris uberibus admotus nequidem homo est.* At ipsi Parentes: *debilis erat, monstrosus
 erat.* Deearat infantilis sanguinis vindex, deerat non jus
 sed justa probatio. Sed adhibendi erant testes. Fauno-
 rum,

N R O D N E A S I T I M Y r u m,

rum, inquietabant, & Aborigineum temporibus hoc fuit servatum. Hanc parentum potestatem seculum vocabant. Quid **IVLIVS PAVLVUS** istis suis verbis sane eximiis: *Nescire videtur non tantum is, qui partum perfocat, sed & is, qui abicit, & qui almonia denegat, & is, qui publicis locis misericordiae causa exponit, quam ipse non habet, sibi voluerit, qua occasione summus Vir ea scriperit, ut strenue ignoremus, effecerunt Pandectarum architecti.* Ad L. Corneliam de Sicariis, aut L. Pompejam de parricidiis non respexisse, nec de publica disciplina, necisque vindicta cogitasse **PAVLVM** innuere videtur locus isti fragmento in Pandectis assignatus, caput 4. Tituli de Agnoscendis & alendis liberis. Discremen inter juris praecepta & inter juris regulas, cui exornando **NOODTIVS** suum. *Julium Paulum* vel maxime conscripsisse videtur, est sat ingeniosum, & sane sunt Juris naturalis praecepta, quae Juris civilis regulis, utpote quae publicam fere tranquillitatem unice tinentur, non continentur. Vtrumque vero genus tractasse JCtos veteres, & ad illa praecepta pertinere **PAVLI** caput, videtur incertum, immo improbatum. (f) Denique doctissimus **NOODTIVS** unice in suo argumento de Nece & Expositione partus substitit, nec de reliquo Parentum in liberos Vitae necisque jure sententiam dixit.

IV. Longe aliam viam postea ingressus est Illustris, dum vivebat, supremae Hollandiae Zelandiae Frisiaeque Curiae Praeses, **CORNELIUS VAN BYNCKERSHOECK**, in suo de *Jure occidendi vendendi & exponendi liberos apud Veteres Romanos libello*, inter Opuscula varii argumenti *Lugduni Batav. 1719. 4. primum edita tertio*, eoque omnem Paren-
tum in quoscunque liberos de vita eorum statuendi potesta-

(f) Vid. **BYNCKERSHOECK** de *Jure occidendi liberos. c. 3.*

tem est complexus. Summa doctrinae Viri Summi in hac
re haec est: „Fuisse Patribus Romanis jus dominii in libe-
„ros. Eo jure adeo licuissime patribus omnia, etiam necare
„liberos, multo magis exponere & vendere, nec impro-
„bos tantum & male meritos, sed quoscunque, cujuscun-
„que aetatis, & indolis, etiam bene meritissimos. Romu-
„lum, quod ad trimo minores attinet, tantae licentiae fre-
„na voluisse injicere lege lata, sed hanc posteriori aliqua
„ejusdem Regis lege esse abolitam, eaque omnem Patribus
„in liberos permissam potestatem. Non XII. Tabularium,
„non Corneliam de Sicariis, non Pompejam de parricidiis,
„non Julianam de Adulteriis Leges hanc imminuisse potesta-
„tem. Sub Imperatoribus autem cessasse ~~principatus~~, tem-
„poribus Trajani, Adriani, Antonini Pii, reliquorum dein-
„ceps Principum. Vna ruina esse oppressos a Romuli usque
„temporibus & infantes & adultos; uno remedio & infan-
„tibus & adultis esse consultum, adeoque fallere & falli
„istos omnes, maxime autem clarissimum NOOTIVM, qui
„infantium caedem & expositionem vel Christianorum Prin-
„cipum temporibus inter licita fuisse contendant, & pri-
„mum infantibus, illudque validissimum auxilium in Va-
„lentiniani Valentis & Gratianni A. A. A. legibus esse la-
„tum arbitentur..” Haec sunt illa, quae Vir doctissimus
multa cum eruditione nec minori ingenio tueri & stabilire
est annis, in qua doctrina, sicut ipse a non paucis cla-
risimis Viris diffensit, ita, si & nos in plerisque ab ejus
discedemus sententia, non neglecta ea, quam tanto nomi-
ni debemus, reverentia, illud nobis, solo veritatis inda-
gandae studio incensis, fraudi non fore confidimus.

V. Est autem inter ea, quae a nobis agenda sunt, pri-
mum, postquam GERHARDI NOOTII de Nece & Exposi-
tione

fitione Partus supra sumus amplexi sententiam, ut videamus,
 num ab acutissimo BYNCKERSHOEKIO quicquam sit alla-
 tum, quod eandem evertat. Postquam monuisset, (g) aliquot
 cum nostrorum, tum aliorum hominum loca IACOBVM
 GOTHOFREDVM ad L. I. C. Theod. ad L. Corn. de Si-
 I. cariis attulisse, ita pergit: Sed si ipse non alia haberem, nec,
 quae ille habet, hic illic vindicanda essent ab injuriis quorun-
 dam & cavillis, ego nolle personam habere stundi in hac li-
 te. FORTISSIMVM autem ejus rei ARGUMENTVM est,
 utique MIHI ESSE VIDETVR; quod pater Jure Pandecta-
 rum liberos & agnoscere & alere teneatur, non tantum libe-
 ros maturioris aetatis, de qua specie est L. 5. pr. & §. 1. D. de
 agnosc. & alend. liberis, sed & ipsum partum. Ita est. Fuit
 SCum Plancianum, quo permittebatur mulieri, parentive,
 in cuius potestate est, si putet praegnatem, denunciare, in-
 tra dies triginta post divorcium connumerandos, ipsi mari-
 to, vel parenti, in cuius potestate est; simul statuebatur
 poena, ut, nisi aut custodes praemiserit, aut contra denun-
 ciaverit, ex se non esse praegnatem, cogeretur maritus par-
 tem agnoscere, & si non agnoscisset, extra ordinem coer-
 cebatur. L. 1. pr. & §. 1. & §. 4. j. §. 10. D. de agnoscend. &
 alend. liberis. Quia autem Plancianum SCum ad eos per-
 tinebat, qui post divorcium eduntur, aliud SCum tempo-
 ribus D. Hadriani factum est, ut etiam si constante matri-
 monio partus sit editus, viro puta absente, aut uxore ex
 quacunque causa ventrem celante, de agnoscendo eo aga-
 tur. Non latuerunt haec SCta clarissimum NOODTIVM,
 qui iisdem in Julio Paulo integrum caput tertium dedit,
 atque ita respondit dubiis inde natis, ut ne ipse quidem
 BYNCKERSHOEKIVS habeat, quod in NOODTIANA ex-
 plica-

(g) de Jure occidendi lib. C.VII.

licatione desideret. Satis, inquit, intelligo, illa remedia
fauisse civilia, nec nisi de Praetore accipi posse, quod de coerci-
tione extra ordinem ait d. L. i. §. 4. Et satis intelligo, pluri-
mum interesse inter remedia praetoria & vindictam publicae
disciplinae. Ita videbatur lis haec composta. NOODTIVS
tenebat SCta, Plancianum & alterum, tempore posterius
& Hadriani aetate factum, de vindicta publica non loqui:
BYNCKERSHOEKIVS, vera dixisse NOODTIVM, non ab-
nuebat. At idem illud neurquam visum BYNCKERS-
HOEKIO, qui potius nunc novam suae opiniois arcem in
hunc modum exstruit: Sed scire velim, ecur patri educa-
tionis necessitos fuerit imposita, si ipsi, jure patriae potestati-
ris partum necare vel exponere fuisset liberum. Si, inquam,
ita juris fuisset, scire velim, quamobrem pater ad denuncia-
tionem mulieris, non potuisset respondere, paratum se esse
vel necare partum vel exponere. Quo facto constaret, omnem
sollicititudinem de alimentis, de praegnante muliere, de custo-
dibus, & quae porro ejus argumenti sunt, esse oppido super-
vacaneam. Non poterat non hujus consequentiae nervus
BYNCKERSHOEKIO videri longe fortissimus, postquam
idem dudum & περὶ Λεύδη in animum induxerat suum,
habuisse ante Trajanī tempora Patres merum & liberrimi-
num liberos quoescunque occidendi jus, licitam & jure
veluti publico subnixam fuisse παιδοφολαν, impune, & pa-
lam, in publico forte, potuisse maestari recens natos, infan-
tes, adultos, non debiles tantum aut monstrosos, sed in-
tegros, valentes, meritos male, male non meritos. Qui a
tam truculenta sententia absunt, & nobiscum tenent, patri-
bus jure propitio non licuisse, nisi debiles & monstrosos,
mergere vel exponere, in adultos non nisi merentes & ju-
diciali ordine servato animadvertere, facile intelligent,

N 3

omnemq

omnem illum nervum sua sponte flaccescere & concidere. Mater ejus domo se praegnantem sentit: ut & alendi onere se exsolveret, & suae etiam pietati, simul partus innocentis saluti rite consuleret, ad SCtum Plancianum confugit. Hoc cavebatur, ut & agnosceret Pater & aleret. Quis magistratum tulisset patrem SCti sententiam dolo malo dividentem: *Agnoscam, sed necabo*, nec debilem nec monstrorum? Pater, ut in longinquis veterum peregrinationibus saepe solebat accidere, diu absuit domo, post discessum mariti uxoris se animadvertisit esse gravidam, & tandem enicitur, pulcrumque partum & valentem amat & alit. Pater reversus cum de partu dubitat, tum novum familiae onus aversatur. Quid mulier? altero SCto utitur, ut constante matrimonio editum partum pater & agnoscat & alat. Ille, *agnoscam*, inquit, *sed necabo*, vel meum: oneri enim mihi est, vel alienum: adulterinum aut subdititium, maiori jure & vindicta justissima. Addamus aliud exemplum simile illi, quod APULEIUS (*b*) narrat, cuius & verbis ex parte utemur: Pater peregre proficiscent mandat uxori suae, quod sarcina praegnationis oneratam eam relinquebat, ut, si sexus sequioris edidisset foetum, protinus, quod esset editum, necaretur. At illa, per absentiam mariti natata puella, insita matri pietate praeventa, desciscit ab oblo. quio mariti, eamque prodit vicinis aluminandam. Eadem postea, divortium vel passa, vel passura, aut factura, SCto adversus maritum utitur, ut pulcre adolescentem filiam & agnoscat & alat. Pater, *agnoscam*, inquit, *at necabo*, & quod jure patriae potestatis olim jussi, nunc dominii jure exsequar ipse. Non urgebimus patrem, nisi credidisset, esse sibi rem tam tristem jubendi potestatem, sed & uxorem